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bevilget disse Understottelfer ved en Leilighed, 
hvor der i de særlige Omstændigheder· ikke var 
,Grurid til at bevilge den, men hvor dog Til- 
fældet hørte ind under Bestemmelsens Bogstav, 
og man Heller ikke kunde trække sig tilbage fra 
at vedtage Udgifter, der paadrages derved, at 
saadan Understøttelse er bevilget. Men det 
Samme vil ogsaa være anvendeligt med Hen- 
syn til Afskedigelser med Pension; der kanRigs- 
dagen dog heller ikke foretage noget jnridisk 
Skridt imod denne Minister, som under saa- 
danne Betingelser, som ellers Loven hjemlet; 
asskediger Embedsniaud med Pension, om deri 
endogsaa finder, at Ministeriet har foretaget 
sig for mange »og ikke aldeles begrundede Af- 
skedigelser. Men en Minister maa riaturligviis 

tage sig iagt for at benytte de Rettigheder, der 
tilkomme Regjeringen i deri ham betroede Vir- 
kekreds paa en saadan Maade, at der med 
Billighed kan kkages derover. Det er den mo- 
ralske Arisvarlighed, der paahviler Ministeren, 
man maa hjælpe sig «ined, og det i Tilfælde, 
der ere af «en ganske anden Betydenhed end 
det, hvorom her er-Spørgsrnaal. Jeg kan 
heller ikke andet end være enig med deri høit- 
ærede Finantsminister i ,  at der er en 
langt større Betryggelse for en rigtig Anven- 
delse af denne Bestemmelse, ved at Fisnarits- 
ministeren eller Regjeringen tilstaaer den om- 
handlede Lsriderstottelse end hvor det skal fore- 
lægges Rigsdagen; thi Rigsdagen kan dog 
umulig undersøge alle disse individuelle For- 
Hold saa nøie, som Regjeringen .er istand 
til at undersøge dem, og Rigsdagen vil alt- 
saa i Almindelighed ikke have andet at gaae 
efter end de Oplysninger, som meddeles af 
Finantsministeriet, og Finantsministeriet har 
en mindre moralsk Ansvarlighed, naar det blot 
forelægger et Forslag, som det er overladtRigsdirc 
gen at gaae ind paa eller forkaste, især der-s 
som det viste sig, at Rigsdagens Ret til a t  
approbere eller forkaste blev nogen virkelig, saa 
at deri ikke gik ind paa alle de Forslag, der bleve 
gjorte fra Finantsministeriets Side. Det er 
meget rimeligt, at Firiantsminifteren da vilde 
tage sig det mere let med at undersøge, hvilke 
Jndivider der kunde være qvalificerede til denne 
Pension, end naar han selv skal afsløre det, og 
jeg troer ogsaa, at der vilde blive end større 

Ufuldkommenhed naar, som man synes atantage, 
Finantsministereri ikke skal forelægge alle Art- 
føgninger, men blot dem, han aribefalede, hvor- 
ved Finantsmiriisteren fik en Leilighed til efter 
Tykke at kunne udelukke Mange fra Understøttelse 
og derved gjøre det lettere for Andre at faae den, 
fordi Udgifterne blive i det Hele mindre. Vilde, 
Thinget derimod igjennem enkelte Medlemmer 
sætte i Bevægelse, at Nogen fik en Understøt- 
telse, som Fiiiantsmiiiistereii ikke havde gaaet 
ind paa, vilde det aabne Veien til grændseløse- 
Vidtloftighedeisp og« de ribehageligste Forhaiid- 
linger, som ikke vilde give noget gavnligt Re- 
sultat. Det er jo bekjendt, hvilken Vidtløftig- 
hed der er i Norge, naar der er Spørgsmaal 
om en Enkepeiisiori eller Pension til Børn, 
hvor, som en æret Taler har berørt, der uu- 
dertiden er spildt et PanTimer for at faae 
afgjort, om en saadan Pension skal være 10 
Species høiere eller ikke. Saaledes forholder 
det sig i Virkeligheden; her maatte man be-" 
frygte, Vidtloftigheden skulde blive endnu større, 
her skulde Sagen prøvet? ved begge Thing, 
hvorimod der «i Norge blot er Odelsthinget, 
som befatter sig med det Slags Sager. For- 
saavidt det ærede Udvalg ved Hjælp af sit For- 
slag vil bringe det til, at Enker ogsaa kunne 
faae Understøttelse for Børn over 18 Aar og 
under en anden Paragraph til, at ogsaa Børn 
over 18 Aar selv kunne faae Understøttelse, 
synipathiserer jeg ganske med Udvalget i saa 
Henseende. Jeg finder det overmaade haardt 
at udelukke Børn efter Ernbedsinærid, efterat de« 
ere 18 Aar, fra Uriderstottelsez de kunne, naar 
de enten ere skrobelige eller blive gamle, være i 
meget høi Grad trængende til Uriderstøttelse. 

Efter de hidtilvarende Forhold have de 
kunnet faae llnderstøttelse, og de blive nu her- 
fra udelukkede. Men de blive ikke bedre stillede 
ved en saadan Bestemmelse som deri, der er 
foreslaaet, thi det, der kan skee ester Udtralgets 
Forslag ved speciel Lov ogsaa for ældre Børn, 
kan ogsaa skee i Overeensstemmelse med Udka- «- 
stetr Der vil sige, de ere ikke udelukkede ved 
Udkastet skjøndt jeg troer, det. vil være over- 
maade vanskeligt« for saadanne Personer for 
Fremtiden at faae nogen Understøttelse, og de 
Fleste ville ogsaa finde noget høist«Ubehageligt 
i at underkaste sig de Discussioner, der kunne 


